



# ACHIZIȚII PUBLICE

## CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. MD-2019-05-13-000173-1-11/285

privind achiziția prin Cerere a ofertelor de prețuri cu publicarea anunțului în BAP

13.05.2019

mun. Chișinău  
(municipiu, oraș, județ)

### 1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de Cerere a ofertelor de prețuri cu publicarea anunțului în BAP nr. 21007267 din data 27.04.2019, între Instituție publică IMSP Institutul de Medicina Urgenta 1003600152606, cu sediul în MD 2004 Moldova, Republic of mun. Chișinău str. Toma Ciorba nr.1, telefon: 250809, fax: 250809, e-mail: achizitii@urgenta.md, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 1003600152606 din 23.12.2003, reprezentat prin Mihail Ciocanu șef serviciul achiziții publice, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și Societate cu răspundere limitată CVR-ELECTRO SRL 1006600002447, cu sediul în MD 2004 mun. Chișinău, str. Mihail Sadoveanu, 40 of. 13, telefon: 069155725, fax: , e-mail: cvrelectro@gmail.com, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 3576 din 18.01.2006, autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. ---- din 21.05.2015, eliberată de Ministerul dezvoltării regionale, pe un termen de 5 ani, pentru genurile de activitate lucrări de instalații electrice, reprezentat prin Viorel Săjin director, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

### 2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările schimbarea cablului de forta la blocul operator ,  
(descrierea succintă)

Cod CPV: 31300000-9Sârmă și cabluri izolate în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

### 3. Perioada de executare

3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de 1 luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar - ordonatorul de credite.

3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- generate de Beneficiar;
- datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
- datorită forței majore sau altei situații extreme neimpozabile și imprevizibile pentru

Antreprenorului general  
Digitally signed by Săjin Viorel  
Reason: MoldSign Signature  
Location: Moldova



Date: 2019.05.14 10:15:19 EEST  
Reason: MoldSign Signature  
Location: Moldova



- d. influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- e. calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.

3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.

3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

#### **4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată**

4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 99162.23 ( nouăzeci și nouă mii una sută șasezeci și doi virgulă doi trei ) lei (inclusiv TVA).

4.2. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: 90 zile după semnarea actului de primire- predare a lucrărilor

4.3. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale, suma avansului constituind 0 %.

4.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungeste din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.

4.5. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

4.6. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

#### **5. Ajustarea valorii contractului**

5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

#### **6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate**

6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de executare și

de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.

6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte beneficiarului, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.

6.3. Pe parcursul executării lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.

6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcând obiectul unei subcontractări.

## **7. Drepturile și obligațiunile antreprenorului general și ale beneficiarului**

7.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului general în trei exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

7.2. Antreprenorul general are obligația să execute lucrarea, în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de executare și prevederile actelor normative în vigoare în construcții. De asemenea, are obligația de a conduce executarea lucrării contractate și de a veghea asupra menținerii ordinii la locul unde se desfășoară activitatea.

7.3. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului general se repartizează astfel:

- a. un exemplar integral al documentației se prevede pentru completarea cărții tehnice;
- b. două exemplare rămân la dispoziția Antreprenorului general dintre care un exemplar se păstrează la șantier, iar;
- c. altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Inspekția de Stat în Construcții, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.

7.4. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul general trebuie să le întocmească și sînt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Beneficiar sau Antreprenorul general, după caz, la cererea și în termenele precizate în anexele contractelor. Documentele respective nu pot fi publicate, multiplicare sau folosite în alte scopuri decît cele stabilite în contract și trebuie să fie restituite la cerere, dacă nu s-a convenit altfel.

7.5. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor. După acceptarea ofertei sale, Antreprenorul general va prezenta Beneficiarului, spre aprobare, graficul de eșalonare valorică a mijloacelor financiare necesare executării lucrărilor, corelate cu graficul de executare a lucrărilor, conform ordinii tehnologice de executare.

7.6. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul prin scrisori, de cîte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.

7.7. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenorul general, fără plată, în două exemplare, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de executare.

7.8. Antreprenorul general va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de executare utilizate.

## 15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

"BENEFICIAR":	"ANTREPRENOR":
<p>Adresa: Moldova, Republic of MD 2004 mun.Chișinău str.Toma Ciorba nr.1 Tel./Fax: 250809 / 250809 Denumirea Băncii: Trezoreria de Stat Adresa Băncii: 2004 Cod Bancar: TREZMD2X Cont de decontare: MD87TRPCCC518430A00172AA Cod IBAN: MD87TRPCCC518430A00172AA Cod fiscal: 1003600152606</p>	<p>Adresa: Moldova, Republic of MD 2004 mun.Chișinău Mihail Sadoveanu,40 of.13 Tel./Fax: 069155725 Denumirea Băncii: Moldova Agroindbank Adresa Băncii: Mihail Sadoveanu 40.of 13 Cod Bancar: AGRNMD2X435 Cont de decontare: MD97AG000000022513358754 Cod IBAN: MD97AG000000022513358754 Cod fiscal: 1006600002447</p>

## 16. Semnăturile părților

Acest document se semnează electronic în conformitate cu Legea nr. 91 din 29.05.2014.  
Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa <https://msign.gov.md>

**Specificația de preț a obiectului de achiziție**

Numărul licitației: Cerere a ofertelor de prețuri cu publicarea anunțului în BAP 21007267	Data: 27.04.2019
Denumirea licitației: schimbarea cablului de forta la blocul operator	

Cod CPV	Denumirea obiectului de achiziție	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare/prestare/executare
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Lotul 1							
31300000-9	Schimbarea cablului de forta la blocul operator	bucăți	1	82635.19	99162.23	82635.19	99162.23	30.12.2019
	<b>Total Lot 1</b>					<b>82635.19</b>	<b>99162.23</b>	
	<b>TOTAL</b>					<b>82635.19</b>	<b>99162.23</b>	

Numele, Prenumele: Viorel Sajin În calitate de: director

Ofertantul: CVR-ELECTRO SRL Adresa: Moldova, Republic of mun. Chișinău Mihail Sadoveanu, 40 of. 13 MD 2004

Ex. 1  
Nr. al facturii  
№ в накладной

FACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.  
Серия, №



IV4784220



Formular tipizat  
Kivota nr. 1 la Ordinul Ministrului Finantelor si Pastrandului Monedei  
nr. 118 din 28 august 2017  
Tipul de cont  
Dispozitie nr. 1 la Ordonanta Guvernului Republicii Moldova  
nr. 119 din 28 august 2017

Cid Nr IV4784219 din 04.06.19

data eliberarii 4 Iunie 2019 / data livrării 4 Iunie 2019 Дата выпуска/Дата поставки		8. Foaie de parcurs seria: Путевой лист серия		numar: номер		data: дата	
1. Furnizor: Продавец		9. Transportator Перевозчик		c.f. cod TVA: --		c.f. cod TVA: --	
2. Cumparator: Покупатель		4. Doc. anexate Прилагаемые док		Proces verbal			

3. Delegatie, data, delegatul Доверенность, дата, делегированный		6. Punct de descarc. Пункт разгрузки		7. Redirițari Переадресовано							
5. Punct incarc. Пункт загрузки		MD-2004, RM, mun. Chisinau, str. Toma Ciorba nr. 1, c/d MD87TRPGCC518430A00172AA, Banca MINISTERUL FINANTELOR - Trezoreria de Stat, BIC: TREZMD2X, UF: 0 22 250-809									
10.1 Denumirea marfurilor, serviciilor si cod nomenclator al marfii Наименование товара, услуг и номенклатурный код товаров	10.2 Unitat ea de mas. Ед. изм.	10.3 Cant. / Volumul serviciilor. Кол. объем усл.	10.4 Pret unitar fara TVA, lei Ст-ть ед. без НДС	10.5 Valoarea totala fara TVA, lei Общая сумма без НДС	10.6 Cota TVA, % Став ка НДС	10.7 Suma totala a TVA, lei Общая сумма НДС	10.8 Valoarea marfurilor, serviciilor, lei Ст-ть товаров, услуг	10.9 Alte informatie Прочая информац ия	10.10 Tip amb alaj Тип упак.	10.11 Num ar loc. коп. мест	10.12 Mas a bruta -са, брут
3 Schimbarea cablului de forta a blocului operator conform Procesului verbal	lei		82635.19	82635.19	20%	16527.04	99162.23		n/a	--	--

11. Total (pe pagina)	82635.19	x	16527.04	99162.23	--	x	x	x
12. Total (pe factura fiscala)	82635.19	x	16527.04	99162.23	--	x	x	x

13. Permis eliberarea Functia, numele, prenumele si semnatura	Contabil-sef	15. Primit bunurile intermediarului (transp.):
14. Predat bunurile (serviciile) Functia, numele, prenumele si semnatura	Contabil-sef	16. Predat bunurile intermediarului (transp.):
17. Primit bunurile (serviciile) cumparatorului: Functia, numele, prenumele si semnatura		IP IMSP Institutul de Medicina Urgenta



set. echipa electrica din A Apostol

Antreprenor : "CVR-ELECTRO" SRL  
(denumirea obiectivului)

Investitor IMSP Institutul de Medicina Urgenta

Obiect Schimbarea cablului de forta a blocului operator



Valoarea lucrarilor executate 99 162,23 Lei

## Proces-Verbal

de receptie a lucrarilor executate

pe 25 mai anul 2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RCsB30K	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu forezacarota diamantata cu diametrul de: 120 mm/h=250mm	buc	6,0000	47,617	285,704
	7123011000200	Betonist	h-om	2,9460	57,66	169,866
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,2660	57,66	72,998
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	2,0400	21,00	42,840
		<i>Total</i>	Lei			285,704
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			54,644
		<i>Cheltuieli de regie</i>	9 %			30,631
		<i>Beneficiu</i>	4 %			14,839
		<b>Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu</b>				<b>385,818 242,864</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				

08-02-14712	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare pe intreaga lungime, masa 1 m de cablu, pina la: 3 kg (Cablu AVVG 4*185mm2)	100 m	2,2400	1 782,695	3 993,236
1	Muncitor	h-om	58,2400	57,66	3 358,118

1	2	3	4	5	6	7
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0002	14 500,00	2,900
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,3440	21,00	28,224
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	13,7088	21,00	287,885
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	13,7088	21,00	287,885
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,3440	21,00	28,224
3	33232	Cablu AVVG 4x185mm2	m	224,0000	157,500	35 280,000
	322263	Cablu AVVG 4x185mm2	m	224,0000	157,50	35 280,000
4	08-02-1674	Manson de cuplare, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 185 mm2(Mufa 4 KHTn 150/240)	buc	4,0000	651,978	2 607,912
	1	Muncitor	h-om	45,2000	57,66	2 606,232
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	21,00	0,840
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	21,00	0,840
5	21215	Mufa 4KHTn 150/240	buc	4,0000	416,670	1 666,680
	26525	Mufa 4KHTn 150/240	buc	4,0000	416,67	1 666,680
6	262626	Papuc de cablu AL 185	buc	16,0000	12,920	206,720
	2626262	Papuc de cablu AL 185	buc	16,0000	12,92	206,720
7	10-01-03801	Jgheaburi metalice aeriene: Jgheab asamblat pe console de perete si pe suspendari la tavan (Jgheaburi metalice 300/60)	m	70,0000	174,461	12 212,298
	1	Muncitor	h-om	160,3000	57,66	9 242,898
	1100173	Otel cornier 50x50 mm	t	0,1848	14 000,00	2 587,200
	4020085	Mortar greu, de var 1:3 gata pentru finisare	m3	0,1470	1 500,00	220,500



	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	7,7000	21,00	161,700
8	282828	Jgeaburi metalice 300/60	m	70,0000	73,330	5 133,100
	2828282	Jgeaburi metalice 300/60	m	70,0000	73,33	5 133,100
9	299222	Conector jgheab (Bolt+ piulita)	buc	200,0000	1,130	226,000
	292929	Conector jgheab (Bolt+ piulita)	buc	200,0000	1,13	226,000
10	10-01-03807	Jgheaburi metalice aeriene: Console bare magistrale (Console L-300 300 mm)	buc	100,0000	5,766	576,600

1	2	3	4	5	6	7
	.1	Muncitor	h-om	10,0000	57,66	576,600
11	121212	Console L-300 300 mm	buc	100,0000	25,000	2 500,000
	212121	Console L-300 300 mm	buc	100,0000	25,00	2 500,000
12	43423	Dibluri 12*80	buc	200,0000	3,630	726,000
	43423	Dibluri 12*80	buc	200,0000	3,63	726,000
13	RpED21D	Demontarea cablurilor electrice din aluminiu, cu izolatie sau manta din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, avind sectiunea de 1-2-3x95 la 12-3x150 mmp	m	1,1800	10,486	12,373
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1888	57,66	10,886
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0708	21,00	1,487
14	08-02-14711	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare pe intreaga lungime, masa 1 m de cablu, pina la: 2 kg (Cablu existent)	100 m	1,1800	1 477,685	1 743,668
	1	Muncitor	h-om	25,4880	57,66	1 469,638
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	14 500,00	1,450
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5074	21,00	10,655
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	5,9826	21,00	125,635
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	5,9826	21,00	125,635
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5074	21,00	10,655

08-02-15210	Constructii metalice de cablu: baza politelor izolate de cablu pentru fixarea pe ea a unei singure polite de cablu ( K=0,6)(demontare)	100 buc	0,6000	546,517	327,910	
1	Muncitor	h-om	5,6520	57,66	325,894	
021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0480	21,00	1,008	
400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0480	21,00	1,008	
	<i>Total</i>	Lei			67 212,497	
	<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			3 957,810	
1	2	3	4	5	6	7
	<i>Cheltuieli de regie</i>	45 %			7 915,620	
	<i>Beneficiu</i>	4 %			3 163,437	
	<b>Total Lucrari de montare Inklusiv salariu</b>				<b>82 249,364</b> <b>17 590,266</b>	

	Total	Lei	82 635,19
	TVA	20 %	16 527,04
	<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>99 162,23</b>



Intocmit

CVR-ELECTRO SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP IMU

(functia, semnatura, numele, prenumele)

sef. sero... *Stefan Apostol*

